
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 336 – Setembro de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

           
 
           Art. II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Francisco Francinildo Oliveira Lima 

Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 6 

 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

  PORTARIA Nº 130, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,  

 

R E S O L V E 

 
Art. 1º - Nomear o servidor JOSÉ ELEUDSON GURGEL QUEIROZ, professor do 

ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº 2747427, para a função de 
Coordenador do Projeto Inclusão Digital Cariri. 

 
Art. 2º - Nomear BRENO EMERSON FERREIRA GALVÃO, aluno do curso Técnico 

em Informática, matrícula nº 20152092070025, FRANCISCO ALYSSON LUCENA DOS 
SANTOS, aluno do curso Técnico em Informática, matrícula nº 20152092070050, CARLOS 
ZANDRO PEREIRA DA SILVA, aluno do curso Técnico em Agroindústria, matrícula nº 
20152092050164 e DIEGO GOMES DE SOUZA, aluno do curso Técnico em Agroindústria, 
matrícula nº 20152092070068 para exercerem as funções de Bolsistas do Projeto Inclusão 
Digital Cariri; 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 

Francisco Francinildo Oliveira Lima 

Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 131, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

 
       I – Autorizar o afastamento do servidor GLÁUBER CARVALHO NOBRE, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 19965915, no 
período de 13/09/2016 a 12/09/2017, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em Ciências 
do Movimento Humano, pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

 
 II– Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 
 

Francisco Francinildo Oliveira Lima 

Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar MONICA DE SOUSA VIEGAS NUNES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2990056, Avaliadora Interna; ERNESTO 
DONIZETTI APARECIDO DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1884295 e LIANA CYNTHIA DE MACEDO REIS, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2942760 para comporem, sob a Presidência 
da primeira, a Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente PAULO HENRIQUE NOBRE 
PARENTE, Matrícula SIAPE nº 2272255, referenciada no Processo 23266.022887.2016-47. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Francisco Francinildo Oliveira Lima 

Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 133,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar a servidora, AMANDA GONÇALVES ALBOÍNO, Jornalista, 

Matrícula SIAPE 2316035, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao campus Iguatu, 

quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

I – Dispensar, a partir de 16/09/2016, a servidora REJANE TAVARES MAGALHÃES 
DA CUNHA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 1459511, da função gratificada de Secretária da 
Direção Geral – FG 02. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             
  

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 135, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 21/09/2016, a servidora EDNÁRIA ALVES SILVA, 
Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 1893103, da função gratificada de Coordenadora de 
Alimentação e Nutrição, código FG-05. 

 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

        
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 136, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir, nos termos da Resolução nº 16/2014/CONSUP, a Junta Eleitoral 
responsável pelo processo de eleição dos novos membros da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, biênio 2016-2018: 

 
SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 
ANTONIA BARBOSA DE LIMA 1106244 
ANTONIO DEMONTIEU AURÉLIO SOARES 1107090 
ROGER MOURA SARMENTO 3725219 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 24 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº  675/GR, de 29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar CELIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM, Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2011394, da Função de 
Coordenadora de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos - FG-02.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 138, DE 24 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº  675/GR, de 29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar LUCY LANNA FREITAS DA GUIA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845925, para exercer a Função de Coordenadora 
de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos - FG-02.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 139, DE 24 DE SEEMBRO DE 2016. 

 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º - Designar CELIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM, Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2011394, para exercer a Função de 
Coordenadora Pedagógica – Areais – FG 04. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 140, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, ao servidor 

abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 
 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃ

O 

EFEITOS 
FINANCEIRO
S 

Luiz Carlos Alves Bezerra D I 01 D I 02 16/03/2016 16/03/2016 

   
 
      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n.º 1794088, para exercer a Função de Secretária da Direção Geral - FG-02.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 18 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/09/2016 a 30/09/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002978/16  
ANTONIO 
NUNES 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Congresso  

11/09/2016 12/09/2016 
Iguatu 
(PR) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 1,0  177,00 0,00 177,00 

12/09/2016 12/09/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0  0,00 723,94 723,94 

12/09/2016 16/09/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

São 
Leopoldo 
(RS) 

Ferroviário 4,0  708,00 0,00 708,00 

16/09/2016 16/09/2016 
São 
Leopoldo 
(RS) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Ferroviário 0,0  0,00 0,00 0,00 

16/09/2016 17/09/2016 
Porto 
Alegre 
(RS) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 1,0  177,00 1.156,66 1.333,66 

17/09/2016 17/09/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(PR) 

Rodoviário 0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.150,50 1.880,60 3.031,10 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 3.022,00 

 

002996/16  
JOSE WELBER 
VIEIRA 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

08/09/2016 12/09/2016 
Iguatu 
(PR) 

João 
Pessoa 

Rodoviário 4,0  802,40 0,00 802,40 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 19 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

BEZERRA  (PB) 

12/09/2016 12/09/2016 
João 
Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(PR) 

Rodoviário 0,5  100,30 0,00 100,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  902,70 0,00 902,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 840,24 

 

003098/16  
ELIZA MARTA 
GONCALVES 
FERREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Congresso  

04/09/2016 09/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Recife 
(PE) 

Rodoviário 5,0  1.062,00 210,12 1.272,12 

09/09/2016 10/09/2016 
Recife 
(PE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 210,12 528,72 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 420,24 1.800,84 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.812,56 

 

003181/16  
RENATA LIGIA 
RUFINO NEVES 
DE SOUZA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

04/09/2016 09/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Recife 
(PE) 

Rodoviário 5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

09/09/2016 10/09/2016 
Recife 
(PE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 20 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 6,5  1.380,60 0,00 1.380,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.392,32 

 

003182/16  
ROBERTA 
MENEZES 
SOUSA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Congresso  

04/09/2016 09/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Recife 
(PE) 

Rodoviário 5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

09/09/2016 10/09/2016 
Recife 
(PE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 0,00 1.380,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.392,32 

 

003357/16  
MOIZA SIBERIA 
SILVA DE 
MEDEIROS  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

04/09/2016 09/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Recife 
(PE) 

Rodoviário 5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

09/09/2016 10/09/2016 
Recife 
(PE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 0,00 1.380,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.392,32 

 

003359/16  
FRANCISCO 
RAIMUNDO 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

11/09/2016 12/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 21 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

ALVES  

12/09/2016 12/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 

003360/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

11/09/2016 12/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

12/09/2016 12/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 

003366/16  
MARIA MAIZA 
BARROS  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

04/09/2016 06/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0  424,80 0,00 424,80 

06/09/2016 06/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 22 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 489,36 

 

003369/16  

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA  

CI  IF CE  NACIONAL Cancelada  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 24/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Natal 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

5,0  1.003,00 0,00 1.003,00 

24/09/2016 24/09/2016 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  100,30 0,00 100,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.103,30 0,00 1.103,30 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 999,20 

 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

003371/16  
FRANCISCA 
NADIA DA 
SILVA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Cancelada 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 24/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Natal 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

5,0  1.003,00 0,00 1.003,00 

24/09/2016 24/09/2016 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  100,30 0,00 100,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.103,30 0,00 1.103,30 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 999,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 23 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003372/16  

ANNA 
ROSINA 
ARAUJO 
LAVOR  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 20/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

20/09/2016 23/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Natal 
(RN) 

Aéreo 3,0  601,80 717,58 1.319,38 

23/09/2016 24/09/2016 
Natal 
(RN) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 1,0  212,40 612,62 825,02 

24/09/2016 24/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.132,80 1.472,80 2.605,60 

Total 
Adicional 

285,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 2.786,50 

 

003380/16  
LIANA GOES 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento  

18/09/2016 21/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 71,30 708,50 

21/09/2016 21/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 142,60 886,00 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 918,54 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 24 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

003381/16  
LIANA GOES 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento  

25/09/2016 01/10/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 6,0  1.274,40 71,30 1.345,70 

01/10/2016 01/10/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 142,60 1.523,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.514,10 

 

003530/16  
MARCONE 
SAMPAIO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

07/09/2016 09/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0  424,80 0,00 424,80 

09/09/2016 10/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 0,00 743,40 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 701,76 

 

003531/16  
JAMILE 
COSTA 
FERNANDES 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 21/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0  424,80 71,30 496,10 

21/09/2016 22/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 25 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,0  637,20 142,60 779,80 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 791,52 

 

003532/16  

ANA 
KAROLYNE 
NOGUEIRA 
DE SOUSA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 21/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0  424,80 71,30 496,10 

21/09/2016 22/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,0  637,20 142,60 779,80 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 791,52 

 

003595/16  

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/09/2016 20/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

20/09/2016 23/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Natal 
(RN) 

Aéreo 3,0  601,80 717,58 1.319,38 

23/09/2016 24/09/2016 
Natal 
(RN) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 1,0  212,40 612,62 825,02 

24/09/2016 24/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 26 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 5,5  1.132,80 1.472,80 2.605,60 

Total 
Adicional 

285,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 2.786,50 

 

003617/16  
IZAMARO 
DE ARAUJO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso  

21/09/2016 28/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Vitória 
(ES) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

28/09/2016 28/09/2016 
Vitória 
(ES) 

Retorno 
para 
Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 1.418,88 1.418,88 

Sub-Total 0,0  0,00 1.418,88 1.418,88 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.418,88 

 

003636/16  
MARCONE 
SAMPAIO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

22/09/2016 24/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0  424,80 0,00 424,80 

24/09/2016 25/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 0,00 743,40 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 701,76 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 27 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

003637/16  
FRANCISCO 
RAIMUNDO 
ALVES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

15/09/2016 16/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

16/09/2016 16/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

003642/16  
MARIA VANDA 
SILVINO DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

11/09/2016 14/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 71,30 708,50 

14/09/2016 14/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 71,30 814,70 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 847,24 

 

003644/16  
MARIA VANDA 
SILVINO DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

18/09/2016 21/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 71,30 708,50 

21/09/2016 22/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 71,30 283,70 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 28 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 4,0  849,60 142,60 992,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.003,92 

 

003646/16  

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

20/09/2016 23/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  531,00 0,00 531,00 

23/09/2016 23/09/2016 
Sobral 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 536,22 

 

003647/16  

CARLOS 
NEWDMAR 
VIEIRA 
FERNANDES  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

20/09/2016 23/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  531,00 0,00 531,00 

23/09/2016 23/09/2016 
Sobral 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 536,22 

 

003767/16  
JOSE 
ELEUDSON 

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

27/09/2016 27/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 71,30 71,30 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 29 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

GURGEL 
QUEIROZ  

27/09/2016 28/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 71,30 389,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 142,60 461,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 514,56 

 

003813/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

26/09/2016 27/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

27/09/2016 27/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 339,06 

 

003814/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

26/09/2016 27/09/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

27/09/2016 27/09/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 336/Setembro/2016| Página 30 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

003912/16  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

30/09/2016 01/10/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

01/10/2016 01/10/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 
Total Geral 109,5  22.588,30 7.592,22 29.975,08 

 


